社協さがみはら（緑区版）御中／担当・井坂　製作・中山　5校

〒252-0236  相模原市中央区富士見6丁目1番20号  市立あじさい会館内

{info@sagamiharashishakyo.or.jp  HP http://www.sagamiharashishakyo.or.jp/
☎042（756）5034  FAX042（759）4382

発行
相模原市社会福祉協議会

社会福祉法人

広　報

緑区だ より第15号
5656

社協さがみはら／緑区トップ左　御中
広告内容をご確認いただき、ご返送くださいますようお願い致します。番号間違いにご注意ください。

送信日　平成　　年　　月　　日

株式会社タウンニュース社

Tel 042-753-8500  Fax 042-769-7001
井坂 欣弥さがみはら中央区編集室

弊
社
確
認
欄

出　稿　元 校了 責了　　点 A000419389-0

編集担当者

製作担当者 製作 (9) 中山 沙紀 2015/01/30 13:55

◉限られた日程の中で編集作業を進めておりますので、校正は原則的に 2回までとさせていただいております。3回目以降
の校正は有料になる場合がございます。　◉締切り日時までに掲載内容が確定しない場合、指定された発行日の紙面に掲
載できませんので、指定期日までに必ずご返送くださいますようお願い申し上げます。　◉印刷作業に入りますと内容の変
更や訂正ができませんので、入念なチェックをお願い致します。

7
HY6-1 2010.5.1

掲載日 掲載版 面 サイズ
2015/02/05 さがみはら緑区版 外面 0cm× 0段

原稿内容確認書

□ 訂正ナシ。印刷作業を進めて下さい

□ 訂正有り。タウンニュース社で修正して印刷作業を進めて下さい

□ 訂正有り。確認のため修正した原稿をもう一度送信して下さい

お客様
サイン

平成　　　年　　　月　　　日

店名・電話番号・営業時間等は必ずご確認ください。該当欄にチェックを入れ、ご署名の上期日までにご返送ください

Web 掲載項目

▲

ホ
ー
ム
タ
ウ
ン

チ
ー
ム
も
応
援

支
え
あ
う
ま
ち
の
キ
ー
パ
ー
ソ
ン

ご
近
所
お
む
す
び
サ
ポ
ー
タ
ー

ら
も
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
寄
せ
て
い

た
だ
い
て
い
ま
す
。
ラ
グ
ビ
ー

三
菱
重
工
相
模
原
ダ
イ
ナ
ボ
ア

ー
ズ
キ
ャ
プ
テ
ン
の
安
藤
栄
次

選
手
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
は
『
地
域

の
活
動
に
参
加
し
、
多
く
の
方

と
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
取

メ
ッ
セ
ー
ジ
を
展
示

い
ま
す
。
皆
さ
ん
も
是
非
お
む

す
び
サ
ポ
ー
タ
ー
に
!

問
総
務
課

☎
０
４
２
・
７
３
０
・
３
８
８
８

　〝
ご
近
所
お
む
す
び
サ
ポ
ー

タ
ー
〞
は
、
市
社
協
が
進
め
て

い
る
地
域
の
助
け
あ
い
に
取
り

組
む
気
持
ち
を
後
押
し
す
る
活

動
で
す
。
ご
近
所
の
た
め
に
自

分
の
で
き
る
範
囲
の
手
助
け
や

気
配
り
を
す
る
人
が
増
え
れ
ば

と
市
民
か
ら
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
集

め
る
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
を
行
い
、

こ
れ
ま
で
に
１
，
２
０
０
枚
を

超
え
る
メ
ッ
セ
ー
ジ
が
寄
せ
ら

れ
て
い
ま
す
。

こ
の
取
り
組
み
に
は
、
市
ホ

ー
ム
タ
ウ
ン
チ
ー
ム
の
選
手
か

り
、
何
か
あ
れ
ば
支
え
て
い
き

ま
す
。
み
ん
な
で
つ
く
ろ
う
、

笑
顔
の
相
模
原
‼
』
ト
ッ
プ
リ

ー
グ
昇
格
を
か
け
、
２
月
14
日

の
入
替
戦
に
挑
む
ダ
イ
ナ
ボ
ア

ー
ズ
。〝
勝
利
に
向
け
、
応
援

を
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま

す
〞
と
も
。
ダ
イ
ナ
ボ
ア
ー
ズ

の
奮
起
が
期
待
さ
れ
ま
す
。

ダ
イ
ナ
ボ
ア
ー
ズ
の
選
手
を

は
じ
め
、
市
民
か
ら
お
寄
せ
い

た
だ
い
た
温
か
い
メ
ッ
セ
ー
ジ

を
、
緑
区
合
同
庁
舎
１
階
ロ
ビ

ー
に
て
今
月
末
ま
で
展
示
し
て

三
菱
重
工
相
模
原
ダ
イ
ナ

ボ
ア
ー
ズ
キ
ャ
プ
テ
ン
の

安
藤
栄
次
選
手

緑トップ　御中
広告内容をご確認いただき、ご返送くださいますようお願い致します。番号間違いにご注意ください。

送信日　平成　　年　　月　　日

株式会社タウンニュース社

Tel 042-753-8500  Fax 042-769-7001
 さがみはら中央区編集室

弊
社
確
認
欄

出　稿　元 校了 責了　　点 A000419381-0

編集担当者

製作担当者 製作 (4) 中山 沙紀 2015/01/30 13:52

◉限られた日程の中で編集作業を進めておりますので、校正は原則的に 2回までとさせていただいております。3回目以降
の校正は有料になる場合がございます。　◉締切り日時までに掲載内容が確定しない場合、指定された発行日の紙面に掲
載できませんので、指定期日までに必ずご返送くださいますようお願い申し上げます。　◉印刷作業に入りますと内容の変
更や訂正ができませんので、入念なチェックをお願い致します。

7
HY6-1 2010.5.1

掲載日 掲載版 面 サイズ
2015/02/05 さがみはら緑区版 外面 0cm× 0段

原稿内容確認書

□ 訂正ナシ。印刷作業を進めて下さい

□ 訂正有り。タウンニュース社で修正して印刷作業を進めて下さい

□ 訂正有り。確認のため修正した原稿をもう一度送信して下さい

お客様
サイン

平成　　　年　　　月　　　日

店名・電話番号・営業時間等は必ずご確認ください。該当欄にチェックを入れ、ご署名の上期日までにご返送ください

Web 掲載項目

▲

楽
し
み
な
が
ら

「
あ
り
が
と
う
」

〜
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
の
紹
介
〜

緑
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー

（
以
下
、
セ
ン
タ
ー
）
で
は
、
高

齢
者
や
障
が
い
の
あ
る
方
、
福

祉
施
設
な
ど
か
ら
の
依
頼
を
受

け
、
活
動
希
望
者
に
紹
介
し
て

い
ま
す
。
依
頼
者
の
生
活
に
欠

か
せ
な
い
も
の
や
一
緒
に
楽
し

む
も
の
ま
で
、
様
々
な
活
動
が

あ
り
ま
す
。

生
活
に
欠
か
せ
な
い
支
援

で
き
る
人
が
。
メ
ン
バ
ー
と
の

交
流
が
楽
し
く
、
仲
間
の
存
在

が
淵
上
さ
ん
の
生
活
に
も
ハ
リ

と
な
っ
て
い
る
そ
う
で
す
。

　「
活
動
後
に
Ａ
く
ん
か
ら
の

『
あ
り
が
と
う
』
の
一
言
が
や
り

が
い
に
つ
な
が
っ
て
お
り
、
清

々
し
い
気
分
に
な
り
ま
す
。
活

動
で
困
っ
た
こ
と
が
あ
っ
た
と

き
も
、
会
の
メ
ン
バ
ー
が
サ
ポ

ー
ト
し
て
く
れ
ま
す
。
ち
ょ
っ

と
し
た
こ
と
で
も
メ
ン
バ
ー
と

共
有
す
る
こ
と
が
大
切
で
す
」

と
笑
顔
の
淵
上
さ
ん
。

活
動
を
依
頼
し
て
い
る
Ａ
く

ん
の
お
母
さ
ん
は
、「
ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
さ
ん
に
は
感
謝
の
気
持
ち

で
い
っ
ぱ
い
で
す
。
雨
の
日
も

風
の
日
も
活
動
し
て
い
た
だ
い

て
…
。
本
人
も
毎
週
楽
し
み
に

し
て
い
ま
す
」
と
の
こ
と
。

Ａ
く
ん
と
淵
上
さ
ん
が
楽
し

そ
う
に
歩
く
姿
が
目
に
浮
か
ぶ

よ
う
で
す
。

　「
競
技
用
具
の
設
置
の
お
手

伝
い
な
ど
も
あ
り
ま
す
が
、
何

よ
り
も
一
緒
に
走
る
こ
と
を
楽

し
ん
で
い
た
だ
い
て
い
ま
す
。

学
生
さ
ん
も
楽
し
そ
う
に
参
加

し
て
い
ま
す
」
と
、
代
表
の
金

谷
さ
ん
。＊

＊

＊

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
始
め
て
み

よ
う
か
な
、
と
い
う
方
は
セ
ン

タ
ー
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。
趣
味
や
特
技
が
活
か
せ
る

活
動
も
紹
介
し
て
い
ま
す
。

問
緑
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー

☎
０
４
２
・
７
７
５
・
１
７
６
１

週
一
回
、
障
が
い
の
あ
る
中

学
生
Ａ
く
ん
の
登
校
の
付
添
い

を
す
る
淵
上
さ
ん
は
、
セ
ン
タ

ー
主
催
の
講
座
を
き
っ
か
け
に
、

橋
本
地
区
男
性
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

グ
ル
ー
プ
「
や
っ
て
み
よ
う
会
」

に
入
会
し
ま
し
た
。
会
の
モ
ッ

ト
ー
は
、
活
動
は
で
き
る
時
に
、

学
生
に
お
す
す
め
の
活
動
も

日時 場所 申込

2月13日（金）
午後1時30分
　～3時30分

あじさい会館
中央ボランティアセンター

☎042-786-6181

南ボランティアセンター

☎042-765-7085
シルバータウン相模原
特別養護老人ホーム

3月9日（月）
午後1時
　 ～3時30分

ボランティアを始めたい方のためのボランティアセミナー

中学校までの通学路を
楽しそうに歩く2人

＊

＊

＊

学
生
や
体
を
動
か
す
こ
と
が

好
き
な
方
に
は
、
障
が
い
の
あ

る
方
の
ス
ポ
ー
ツ
の
お
手
伝
い

の
活
動
も
あ
り
ま
す
。

月
２
回
、
相
模
原
ギ
オ
ン
ス

タ
ジ
ア
ム
な
ど
で
障
が
い
の
あ

る
方
の
陸
上
競
技
練
習
を
行
っ

て
い
る「
チ
ー
ム
Ｄ
Ａ
Ｑ
」で
は
、

練
習
の
準
備
な
ど
の
補
助
を
し

て
く
だ
さ
る
方
を
募
集
し
て
い

ま
す
。

福祉機器展示室　　042-769-8274

市
社
協
か
ら
の
お
知
ら
せ

高齢者・障害者　全3回参加できる方

10人（先着順）　 講師：パラボラ相模原
あんしんセンター係まで電話またはFAX
042-756-5034　　042-759-4382

あじさい会館
発達障害児者の家族、関心のある方
①80人　②30人

日曜日開催！パソコン体験講座

けやき会館３階第１中会議室

「パソコンに興味はあるけど機会がない」、障害者雇
用など就労に向けて「パソコンを使えるようになり
たい」という方へ、初心者向けの講座を開催します。

相続や人間関係、障害のある子どもの将
来等について相談できます。ご不明な点
はお問い合わせください。

市社協に寄付された福祉用具
を、必要とされる市民の方へ無
料でお譲りします。

配布予定：車いす1台、シルバーカー13台、杖25
本、ポータブルトイレ1台、シャワーチェアー2
台、自助具等24点
当日、先着順で福祉用具を選べます。（1世帯1
点まで）希望者は印鑑を持参し直接会場にお
越しください。

弁護士による権利擁護相談
～人権や財産に関する無料の個別相談～

福祉用具のリサイクル品
お譲りします

発達障害児者家族のための
進学・就労支援講座

福祉機器展示室（ウェルネスさがみはら2階）

2月22日、3月1日、8日（いずれも日曜日）
の全3回 午後1時30分～3時30分

文字入力などの基本操作、
プリンターの使い方など

～高齢者、心の病や身体が
　　不自由な方のための 初心者向け講座～

高齢者・障害者とその家族

事前に電話申し込み

あんしんセンター係

042-756-5034

2月26日（木）・3月26日（木）
午後1時20分～4時（1人40分）

あじさい会館　2階
市社協福祉推進課　相談室

2月24日（火）午前10時～
（整理券配布：午前9時30分～）

①2月18日（水）
②2月25日（水）午前10時～正午

中央ボランティアセンターへ電話
またはFAX（氏名、住所、電話、参加希望日を記載）
042-786-6181　　042-786-6182

①講演「進学・就労に向けて知っておいてほしいこと」
　講師：石井雅也さん（精神保健福祉士）
②講演「進学・就労支援について」及び情報交換会
　講師：市発達障害支援センター職員

社会福祉協議会（社協）は地域の福祉活動を応援してます社会福祉協議会（社協）は地域の福祉活動を応援してます社会福祉協議会（社協）は地域の福祉活動を応援してます

社協は皆様からの寄付金・賛助会費・共同募金に支えられています
紙面や記事についてのご意見を大募集！本紙は市社協・地区社協各窓口でも配布中 検 索市社協ホームページ 相模原市社協

掲示板
ぬくもり子育てサロンのご案内 みんなの福祉講座

「イマドキ子育て孫育て！」 ぬくもり絵本おはなし会

ご誕生おめでとう！！
ぽっかぽか赤ちゃんぬくもり支援事業

ボランティア講座「あなたの力を
地域の元気につなげよう！」

大沢comcom.com
第5回ドット混む企画

毎月第4火曜日　午前10時から正午
ふれあいの家橋本「ぬくもり」（緑区橋本2-27-1）
概ね0歳児～1歳児とその親

①2月21日、②2月28日（いずれも土）午前10時～正午
※希望者のみ正午～午後1時にランチ交流会開催
城山保健福祉センター
おじいちゃん、おばあちゃん、子（孫）育てに関心のある方

無料。ランチ交流会に参加希望の方はお弁当代500円を持参。
電話でお申し込みください（保育希望は要相談）
城山地区社協　　042-783-1212

2月25日（水）午後3時～3時30分
県立相模湖交流センター2階
ともしびショップ青林檎前ロビー
(緑区与瀬259-1)
午後の日差しが穏やかなひととき、絵本の読み聞かせに
お子さんと一緒に遊びに来ませんか。大人だけでも歓迎です。
ともしびショップ青林檎内「ぬくもり絵本コーナー」
にて絵本の閲覧、貸出も合わせてご利用ください。
協力：ボランティアグループ「おはなしクレヨン」
　　  県立相模湖交流センター
相模湖地区社協　　042-649-0202

随時受付し、訪問日を調整します。
藤野地区内
藤野地区在住で、新生児～概ね2歳児がいる家庭。
ぜひお申込みください！
赤ちゃんが誕生した家庭に手作りの赤ちゃん用品、
おもちゃを“ママと小さなお友達のサポータ－”主任児童
委員さん、民生委員・児童委員さんがお届けします。
電話または所定の申込書にて申込み
藤野地区社協　　042-687-3361

3月20日（金）午後1時30分～3時30分

津久井総合事務所　3階　第1会議室

車いす介助・視覚障害者介助体験

電話で前日までにお申し込みください

津久井地区社協　　042-784-3393

3月24日（火）午後1時30分～4時
九沢自治会館
（九沢自治会館前バス停すぐ）

100円
不要。直接会場へ。
大沢地区社協　　042-761-2610

地域の人たちが一緒になって、子育て支援や地域
交流を実施しています。日当たりのよい一軒家で温
かい雰囲気のサロンです。途中出入りは自由！お気
軽にお立ち寄りください。
橋本地区社協　　042-775-8601

①★テーマ：まごまごしないで…世代間ギャップ！
～イマドキの子育てって？～（講師：助産師 望月正子さん）
★ちょい技磨き　「簡単バルーンアート」
②★テーマ：地域で見守る孫育て！
～ママの悩みってどんなこと～（講師：保健師 中里とし子さん）
★ちょい技磨き「孫へのプレゼントfor you ！」

橋 本

大 沢

藤 野

相模湖

津久井

城 山

お茶コーナー「大沢こむこむ茶屋」
を中心に、笑いヨガ、歴史講座、歌い
ま専科.comで午後のひと時を楽し
く過ごしませんか。どなたでもお気
軽にご参加ください。

日時 場所

イラスト：月読晃人

イラスト：月読晃人

対象内容 申込 になります。TEL問合せ費用 ※費用が掲載されていない場合は無料です。定員